
 
 

 
MOTERYS MIGRANTĖS: POLITINIO AKTYVIZMO PRADININKĖS 
 
Moterys visada buvo politinio aktyvizmo lyderės, metančios iššūkį visuomenės normoms, 
kovojančios už lygybę ir pasisakančios už esminius sisteminius pokyčius. Moterų, turinčių 
migracinę kilmę, aktyvizmas dėl lyties, rasės ir migracijos sankirtos įgauna unikalų ir sudėtingą 
aspektą, todėl jų indėlis yra unikalus ir labai svarbus. Jų balsai ne tik keičia politinį kraštovaizdį, bet 
ir išryškina dažnai nepastebimas problemas, atveria kelius į įtraukesnę, teisingesnę ir įvairesnę 
visuomenę. 
 
Išskirtinis migrančių moterų vaidmuo aktyvizmo veikloje 
Moterys iš migrantų bendruomenių į politinius judėjimus įneša neįkainojamą požiūrį, praturtina ir 
sustiprina viešąjį diskursą. Jų gyvenimo patirtis, susijusi su tapatybės, integracijos ir pripažinimo 
klausimais visuomenėse, kurios dažnai jas marginalizuoja, yra jų aktyvumo pagrindas. Pagrindiniai 
jų sprendžiami klausimai yra šie: 

1. Tarpsektorinė nelygybė: moterys ir migrantės susiduria su persidengiančiomis 
diskriminacijos sistemomis (žr.: UN Women, „Intersekcinis požiūris į moterų teises“]). 

2. Socialinis teisingumas: kovoti su rasizmu ir lyčių lygybe. (žr. Europos lyčių lygybės 
institutas, „Advancing Gender Equality“)]. 

3. Bendruomenės įgalinimas: solidarumo tinklų, kurie iškelia marginalizuotų grupių balsus ir 
skatina atsparumą, kūrimas. (žr. Migracijos politikos institutas, „Bendruomenės stiprinimas 
per aktyvizmą“). 

 
Dalyvavimo kliūčių įveikimas 
Nepaisant svarbaus jų indėlio, migruojančios moterys susiduria su sisteminėmis kliūtimis, kurios 
gali trukdyti joms dalyvauti politiniame gyvenime. Šios kliūtys yra šios: 

● Teisiniai ir instituciniai apribojimai: ribotos galimybės balsuoti arba užimti politines 
pareigas priimančiosiose šalyse. Šie instituciniai suvaržymai ne tik riboja jų dalyvavimą, bet 
ir neleidžia atstovauti jų patirčiai ir poreikiams sprendimų priėmimo procese. (žr. Europos 
moterų migrančių tinklas, „Galimybės dalyvauti politiniame gyvenime“]). 

● Kultūriniai stereotipai: nuolatiniai išankstiniai nusistatymai, dėl kurių nepakankamai 
įvertinami jų lyderystės gebėjimai ir mažėja jų matomumas viešajame diskurse. (žr.: 
Tarptautinė migracijos organizacija, „Kultūrinių barjerų įveikimas“)]. 

● Ekonominiai iššūkiai: aktyvumo ir finansinio stabilumo derinimas, ypač tiems, kurie 
išlaiko šeimas. (žr. EBPO, „Ekonominės kliūtys moterų dalyvavimui“). 

Tokios programos kaip „Voices of Change“ (VOC) projektas atlieka svarbų vaidmenį šalinant šias 
kliūtis, nes suteikia dalyvavimo platformas, lyderystės mokymus ir mentorystės galimybes.   
 
Įkvepiančios aktyvizmo istorijos 
Visoje Europoje ir už jos ribų migracijos patirties turinčios moterys skatina paveikius pokyčius: 

● Politikos propagavimas: moterys migrantės dažnai yra pagrindinės imigracijos ir 
integracijos politikos formavimo dalyvės, užtikrinančios, kad teisėkūros procesuose būtų 
atsižvelgta į jų nuomonę. (žr.: Migracijos observatorija, „Migrančių moterų politinė veikla“). 

● Vietiniai judėjimai: moterų vadovaujamos iniciatyvos sprendžia tokius klausimus kaip 
švietimo prieinamumas, smurtas dėl lyties ir lygybė darbo vietoje. (žr.: Moterų pabėgėlių 
komisija, „Grassroots Leadership“). 

 

 



 
 

 
● Kultūrinė propaganda: šios moterys meta iššūkį ksenofobiniams pasakojimams ir skatina 

tarpkultūrinį supratimą puoselėdamos ir propaguodamos savo paveldą. (žr. UNESCO, 
„Kultūrinė propaganda ir įtrauktis“). 
 

Kelias į priekį 
Kad visuomenė galėtų visapusiškai pasinaudoti migruojančių moterų indėliu, reikia kryptingai 
stengtis šalinti sistemines kliūtis ir stiprinti jų balsą. Visų pirma pastangos turi būti sutelktos į tris 
pagrindines sritis: 

● Atstovavimo užtikrinimas: skatinti daugiau moterų iš migrantų bendruomenių dalyvauti 
politikoje ir sprendimų priėmimo procesuose. (žr. Europos Parlamento tyrimų tarnyba, 
„Migrančių moterų politinis atstovavimas“). 

● Išteklių teikimas: remti iniciatyvas, kurios įgalina moteris per švietimą, mentorystę ir 
advokatavimo mokymus. (žr. JTVPK, „Migrančių moterų įgalinimo programos“). 

● Įtraukimo skatinimas: skatinti kultūrą, kurioje vertinama įvairovė ir kvestionuojama 
diskriminacinė praktika. (žr. Europos Taryba, „Įtraukios visuomenės skatinimas“). 

 
Kvietimas imtis veiksmų 
Migracijos patirties turinčios moterys yra ne tik politinio aktyvizmo dalyvės, bet ir lyderės, 
formuojančios ateitį. Jų atsparumas ir ryžtas kurti teisingą visuomenę įkvepia mus visus. 
Pripažindami ir palaikydami jų indėlį, galime kurti įtraukesnį ir teisingesnį pasaulį. 
Toliau dalinkimės jų istorijomis, švęskime jų pasiekimus ir dirbkime kartu, kad jų balsas būtų 
išgirstas. 
 
Ilaria Boiano, teisininkė ir lyčių lygybės ekspertė, NVO „Differenza Donna“, ir Sofia Biondani, 
lyčių lygybės ekspertė, NVO „Differenza Donna“ 
 
Šaltiniai 

1. UN Women: "Intersectional Approach to Women's Rights" (https://www.unwomen.org/en) 
2. European Institute for Gender Equality: "Advancing Gender Equality" 

(https://eige.europa.eu/) 
3. Migration Policy Institute: "Community Building Through Activism" 

(https://www.migrationpolicy.org/) 
4. European Network of Migrant Women: "Access to Political Participation" 

(https://www.migrantwomennetwork.org/) 
5. International Organization for Migration: "Breaking Cultural Barriers" 

(https://www.iom.int/) 
6. OECD: "Economic Barriers to Women's Participation" (https://www.oecd.org/) 
7. Migration Observatory: "Policy Advocacy by Migrant Women" 

(https://migrationobservatory.ox.ac.uk/) 
8. Women’s Refugee Commission: "Grassroots Leadership" 

(https://www.womensrefugeecommission.org/) 
9. UNESCO: "Cultural Advocacy and Inclusion" (https://www.unesco.org/) 
10. European Parliament Research Service: "Political Representation of Migrant Women" 

(https://epthinktank.eu/) 
11. UNHCR: "Empowerment Programs for Migrant Women" (https://www.unhcr.org/) 

 

 

https://eige.europa.eu/
https://www.migrationpolicy.org/
https://www.migrantwomennetwork.org/
https://www.iom.int/
https://www.oecd.org/
https://www.womensrefugeecommission.org/
https://www.unesco.org/
https://epthinktank.eu/
https://www.unhcr.org/


 
 

 
12. Council of Europe: "Fostering Inclusive Societies" (https://www.coe.int/) 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

https://www.coe.int/

